

**GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE
ORAZ OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE
NA LATA 2017-2020**

Spis treści

ROZDZIAŁ I. Wstęp

1. Podstawy prawne przeciwdziałania zjawisku przemocy w rodzinie
2. Wprowadzenie
3. Adresaci Programu
4. Miejsce realizacji Programu
5. Realizatorzy Programu i czas realizacji

ROZDZIAŁ II. Część programowa

1. Opis problemu
2. Założenia Programowe
3. Beneficjenci Programu
5. Cele Programu

ROZDZIAŁ III. Część diagnostyczna

1. Zasoby instytucjonalne
2. Monitoring, sprawozdawczość, finansowanie, realizatorzy Programu

ROZDZIAŁ I. WSTĘP

Celem strategicznym Programu jest przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, ochrona ofiar przemocy w rodzinie oraz zwiększenie dostępności i skuteczności profesjonalnej pomocy.

Program określa szczegółowe zadania do realizowania, ukierunkowane na: rozwój systemu przeciwdziałania przemocy oraz współpracy międzyinstytucjonalnej; zapewnienie dostępności pomocy osobom i rodzinom z problemem przemocy domowej; kształtowanie świadomości społecznej w zakresie zjawiska przemocy w rodzinie; doskonalenie kadr zajmujących się diagnozowaniem i pomocą osobom dotkniętym tym problemem; edukację i profilaktykę mieszkańców gminy Waganiec.

Opracowanie Programu poprzedzone zostało diagnozą zjawiska przemocy na terenie Gminy Waganiec.

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2017-2020 ma charakter długofalowy. Działania obejmują lata 2017-2020. W miarę potrzeb i sytuacji społecznej mogą ulegać zmianom i udoskonaleniom.

1. PODSTAWY PRAWNE PRZECIWDZIAŁANIA ZJAWISKU PRZEMOCY W RODZINIE

Podstawowym dokumentem regulującym działania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie jest ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. Definiuje ona pojęcie przemocy w rodzinie, określa zadania organów administracji rządowej i jednostek samorządu terytorialnego w zakresie przeciwdziałania przemocy. Określa zasady postępowania wobec osób doznających przemocy oraz wobec jej sprawców.

Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie określa dla samorządu gminnego następujące zadania: tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym: opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie; prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie, zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia; tworzenie zespołów interdyscyplinarnych.

Pozostałe akty prawne wspomagające podejmowanie działań na rzecz ofiar i sprawców przemocy to:

1. Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz. U. z 2016 r. poz. 446 z późn. zm.),
2. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tekst jednolity Dz. U. z 2016 r. poz. 930 z późn. zm.),
3. Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jednolity Dz. U. z 2016 r. poz. 487 z późn. zm.),
4. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla Gminy Waganiec,
5. Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Waganiec,
6. Krajowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.

2. WPROWADZENIE

Na zjawisko przemocy w rodzinie można patrzeć z różnych punktów widzenia, przyjmując perspektywę indywidualną, systemową lub społeczną. Perspektywa indywidualna, to spojrzenie przez pryzmat osoby doświadczającej przemocy lub przez pryzmat sprawcy. Perspektywa systemowa to ukazanie możliwych form wsparcia dla osób uwikłanych w przemoc oraz opis metod wsparcia. Perspektywa społeczna zaś, to odbiór społeczny zjawiska przemocy w rodzinie, postawy członków lokalnej społeczności wobec aktów przemocy.

Przemoc jest zjawiskiem występującym powszechnie w naszym społeczeństwie i dotyczy rodzin o różnym statusie społecznym. Należy ją sklasyfikować do kategorii zachowań negatywnych i szkodliwych społecznie.

Rodzina jest najważniejszym środowiskiem w życiu człowieka: kształtuje osobowość, system wartości, światopogląd, styl i sposób życia. Ogromną rolę w prawidłowym funkcjonowaniu rodziny mają relacje pomiędzy rodzicami, które powinny być oparte na miłości, wzajemnym szacunku i zrozumieniu. Jeśli występują zaburzenia w tej sferze, role wewnątrzrodzinne także ulegają zaburzeniu, w konsekwencji następuje stopniowa dezorganizacja życia rodzinnego.

Rodzina nie jest w stanie wypełniać podstawowych funkcji, łamane są zasady, a postępowanie poszczególnych jej członków staje się coraz bardziej destrukcyjne, niezgodne z normami moralnymi, społecznymi i prawnymi.

Przemoc domowa stanowi często zagrożenie dla zdrowia i życia osób jej doznających. Jest źródłem lęku, rozpacz, poczucia bezsilności, może być skutkiem i przyczyną dysfunkcji w rodzinie. Jest także zagrożeniem dla funkcjonowania rodziny i rodzi konsekwencje głęboko szkodliwe, ujawniające się w postaci zaburzeń emocjonalnych w bliższej perspektywie czasowej. Działa dysfunkcyjnie na wszystkie sfery życia rodziny.

Definicje i charakterystyka zjawiska przemocy

Mówiąc o zjawisku przemocy oraz o sposobach jej przeciwdziałania, a także pomocy ofiarom i sprawcom, należy zdefiniować najważniejsze pojęcia związane z tym zagadnieniem. Definicja najczęściej stosowana określa przemoc domową jako: działanie lub zaniechanie dokonywane w ramach rodziny przez jednego z jej członków przeciwko pozostałym, z wykorzystaniem istniejącej lub stworzonej przez okoliczności przewagi siły lub władzy, godzące w ich prawa lub dobra osobiste.

Przemoc w rodzinie w świetle ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, to: jednorazowe lub powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste osób najbliższych, w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą.

Przemoc w rodzinie charakteryzuje się specyficznymi cechami takimi jak intencjonalność, nierównowaga sił wynikająca z działania człowieka, naruszanie praw i dóbr osobistych powodując cierpienie i ból.

3. ADRESACI PROGRAMU

Program adresowany jest do rodzin i osób, które ze względu na przemoc w rodzinie wymagają wsparcia społecznego, sprawców przemocy w rodzinie, świadków przemocy w rodzinie, przedstawicieli instytucji, organizacji i służb zobowiązanych do udzielania pomocy w sytuacji przemocy, społeczności lokalnej.

4. MIEJSCE REALIZACJI PROGRAMU

Obszar Gminy Waganiec.

5. REALIZATORZY PROGRAMU I CZAS REALIZACJI

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2017-2020 będzie realizowany przez instytucje zobligowane do działań z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie: Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Wagańcu, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wagańcu, Gminną

Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Patologii Społecznej w Wagańcu, Komisariat Policji w Ciecchocinku, jednostki oświatowe działające na terenie Gminy Waganiec, jednostki ochrony zdrowia działające na terenie Gminy Waganiec, Sąd Rejonowy w Aleksandrowie Kujawskim oraz organizacje pozarządowe działające na terenie Gminy Waganiec.

ROZDZIAŁ II. CZĘŚĆ PROGRAMOWA

1. OPIS PROBLEMU

Zjawisko przemocy w środowisku lokalnym

W ostatnich latach do publicznej wiadomości dociera wiele informacji na temat różnych form przemocy, zarówno domowej jak i w środowisku lokalnym – w tym przede wszystkim w szkole. Badania zjawiska przemocy, szczególnie domowej jest trudnym przedsięwzięciem, bowiem wymaga od osoby udzielającej odpowiedzi podzielenia się bardzo trudnymi, intymnymi, osobistymi doświadczeniami. W przypadku przemocy domowej często ofiary zmuszone są do przyznania się do osobistych przeżyć. Przemoc jest traktowana, jako sytuacja poniżająca, wstydliva stąd ogromne bariery przed przyznaniem się do takich incydentów.

Badania dotyczące doświadczania zjawiska przemocy wskazują, że przemoc i różne formy agresji nie są czymś nadzwyczajnym w życiu Polaków. Spotykają się z nią coraz częściej na ulicy, w miejscach publicznych, w pracy, w szkole, środkach komunikacji miejskiej.

Można zauważyć, że 19% Polaków w 2012 roku padło ofiarą przemocy fizycznej. Około 9% przydarzyło się to na ulicy, 6% spotkało się z przemocą w domu, 5% w lokalu gastronomicznym, natomiast 2% w pracy, szkole czy też innych miejscach.

Bardzo poważnym problemem jest również agresja osób dorosłych wobec dzieci i młodzieży. Wprawdzie przyzwolenie na stosowanie kar fizycznych, jako środka wychowawczego ma w Polsce coraz mniej zwolenników, jednak opinia publiczna jest wciąż sceptycznie nastawiona, co do wprowadzenia całkowitego zakazu stosowania kar fizycznych wobec dzieci. Pomimo, iż bicie dzieci w celach wychowawczych ma wciąż duże grono zwolenników – połowa uczestników 51% ogólnopolskich badań z roku 2008 sprzeciwia się wprowadzeniu zakazu bicia dzieci. Zauważyć można, że 78% uważa, że są takie sytuacje, kiedy trzeba dać „klapsa”, natomiast 41% zgadza się ze stwierdzeniem, że „łanie nikomu nie zaszkodziło” - widoczny jest jednak spadek tego zjawiska.

Przemoc w opiniach dorosłych mieszkańców Gminy Waganiec

Dorośli mieszkańcy w zdecydowanej większości są przekonani co do tego, że kary fizyczne i surowe traktowanie dziecka nie stanowią dobrej metody wychowawczej.

Wśród ankietowanych można zidentyfikować dużą grupę dorosłych, którzy są zwolennikami rygorystycznego wychowywania dzieci. Potwierdza to fakt, że 45% badanych uważa, że dziecko powinno bać się rodziców, ponieważ wtedy łatwiej uzyskać posłuszeństwo i szacunek. Przeciwników takiej sytuacji jest 55% i twierdzą oni, że dziecku w okresie dorastania nie powinien towarzyszyć lęk przed rodzicami. Mieszkańcy gminy są zwolennikami wprowadzenia regulacji prawnych zakazu stosowania kar cielesnych – 69% opowiada się za, 25% jest przeciwnych, a tylko 6% nie ma zdania w tej kwestii. Z diagnozy jasno wynika, że 76% mieszkańców nie pochwala stosowania kar cielesnych w procesie wychowywania dzieci, 17% uważa, że jest to dobra metoda wychowawcza, natomiast jedynie 7% nie ma zdania w tej kwestii. Z badań wynika również, że 24% mieszkańców zna przypadki bicia dzieci przez swoich opiekunów.

Problem przemocy i agresji w środowisku szkolnym i domowym

Analiza klimatu, w jakim funkcjonuje młodzież i dzieci w swoim środowisku pokazuje, że spora część czuje się w szkole dobrze. 21,43% uczniów bardzo dobrze ocenia swoje samopoczucie w szkole, a 43,88% dobrze. Istnieje też spora grupa uczniów, którzy nie zawsze dobrze czują się w szkole. Mały odsetek uczniów czuje się w szkole bardzo źle, bo tylko 2,04%. Wysokie są również noty uczniów w stosunku do poziomu bezpieczeństwa w szkole. Zdecydowana większość badanych uczniów deklaruje, że w szkole czuje się bezpiecznie – 41,84%, a 39,80% raczej bezpiecznie. Z badań wynika również, że 22,45 % młodych ludzi przyznaje, że w szkole nie obserwuje wcale zjawiska przemocy. 40,82% ankietowanych twierdzi, że takie sytuacje mają miejsce rzadko, a 28,57% było świadkiem przemocy wobec innych uczniów kilka razy w miesiącu. Trzeba również zwrócić uwagę na fakt, iż wśród badanych znaleźli się uczniowie, którzy zjawisko przemocy w szkole obserwują często, kilka razy w tygodniu – 3,06% oraz bardzo często, niemal codziennie – 5,10%. Osobiście doświadczyło przemocy 22,45% uczniów, natomiast 16,33% przyznaje, że w szkole są uczniowie, których się boi. Ankietowani zostali również zapytani czy znają instytucje udzielające wsparcia osobom dotkniętym przemocą w środowisku lokalnym. 16,33% przyznało, że zna dokładną lokalizację instytucji, natomiast 35,71% przyznało, że nie zna nazw takich instytucji, a aż 47,96% stanowią uczniowie, którzy nie znają w swoim środowisku instytucji, które zajmują się niesieniem pomocy osobom dotkniętym przemocą. Na pytanie kogo przede wszystkim uczniowie powiadomią, jeśli będą świadkiem lub ofiarą przemocy 53,06% uczniów odpowiedziało, że wychowawcę, dyrektora szkoły lub pedagoga. 16,33% zawiadomi o takim fakcie rodziców. 20,41% uczniów w sytuacji zagrożenia przemocą szukałoby wsparcia wśród swoich rówieśników, a 10,20% wskazało inne osoby. Na podstawie przeprowadzonych badań zauważyć można, że uczniowie znają różne formy przemocy. 46,94% zna takie

zjawiska przemocy jak: złośliwe SMS-y, wpisy przez komunikatory. Z publikowaniem w Internecie obraźliwych informacji zetknęła się 46,94%, a amatorskimi filmami video 28,57%. Blisko połowie badanych – 47,96% znane jest zjawisko zastraszania, 72,55% zetknęło się z ośmieszaniem i wulgaryzmami. Z badań wynika, że 35,71% ankietowanych spotkało się z aktami przemocy poza szkołą, a 64,29 % nie miało styczności. Warto wspomnieć, że badana większość dobrze ocenia swoje relacje z rodzicami. 76,53% uczniów uważa, że rodzice nie mają prawa uderzyć swojego dziecka. W ocenie 3,06% mogą to zrobić, jeśli są ku temu powody, a 20,41% uczniów nie wiedziało jak odpowiedzieć na zadane pytanie.

Na podstawie wykonanej diagnozy stwierdzić można, że w gminie Waganiec konieczna jest realizacja następujących działań:

1. Długofalowe i różnorodne działania profilaktyczne - nie powinny ograniczać się tylko do środowiska szkolnego, ponieważ przynoszą znacznie mniejsze efekty. Korzystniejszym działaniem jest edukowanie mieszkańców poprzez różne akcje ulotkowe i plakatowe.

2. Kontynuowanie prowadzonych działań profilaktycznych i edukacyjnych na terenie gminy, które obejmują wszystkie grupy mieszkańców. Należy podkreślić, że skuteczne rozwiązywanie problemu przemocy domowej zależy nie tylko od podmiotów i instytucji, które działają w tym zakresie, lecz także społeczności lokalnej. Planowane działania powinny polegać przede wszystkim na dostarczaniu informacji o możliwych formach poszukiwania pomocy oraz funkcjonujących w tym zakresie instytucji.

3. Wsparcie kadry pracującej w instytucjach pomocowych, szczególnie w zakresie rozwijania ich kompetencji i umiejętności w zakresie nowoczesnych form pomocy pracy z rodzinami borykającymi się z problemem przemocy.

4. Kampanie społeczne skierowane przeciwko zjawisku przemocy w rodzinie, jak również zapewnienie skutecznej pomocy osobom poszkodowanym.

5. Wyedukowanie środowiska szkolnego dzieci i młodzieży. Aby zapobiec występowaniu przemocy w szkole należałoby przeprowadzić spotkania dydaktyczne zwiększające świadomość występowania problemu przemocy oraz możliwych sposobów poszukiwania pomocy.

6. Należy również zwrócić uwagę, że przez dzieci i młodzież bardzo często wskazywana była przemoc rówieśnicza, do której najczęściej dochodzi na terenie placówki edukacyjnej. Taka sytuacja nie powinna mieć miejsca, ponieważ taka placówka powinna być bezpieczna. Aby temu przeciwdziałać można zorganizować kampanię społeczną na terenie szkoły uwrażliwiającą dzieci i młodzież na przemoc rówieśniczą.

Skala problemu przemocy w rodzinie

Jedną z kluczowych instytucji świadczących pomoc dla rodzin dotkniętych przemocą jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wagańcu i działający przy nim Zespół Interdyscyplinarny. W pracy na rzecz rodzin doświadczających przemocy pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej współpracują z takimi instytucjami jak: policja, sąd, prokuratura, służba zdrowia, oświata i wiele innych, z którymi w danej rodzinie jest potrzebna pomoc.

Z danych uzyskanych z Zespołu Interdyscyplinarnego oraz Komisariatu Policji w Ciechocinku wynika, że w 2013 roku zostało wszczętych 6 interwencji związanych z przemocą w rodzinie, w tym było 6 kobiet, 0 mężczyzn i 0 dzieci. Z diagnozy wynika również, że sprawcami przemocy byli tylko mężczyźni i zawsze byli oni pod wpływem alkoholu. W 2014 roku było również 6 interwencji w związku z przemocą w rodzinie. Z danych wynika, że było 6 mężczyzn stosujących przemoc i zawsze byli oni pod wpływem alkoholu. Nigdy nie było zdarzenia, żeby sprawca stosował przemoc wobec dzieci. Jak wynika z danych w 2015 roku było 5 interwencji, w których została wszczęta procedura Niebieskiej Karty. W tych 5 przypadkach mężczyźni byli sprawcami przemocy i również zawsze byli pod wpływem alkoholu. Można zauważyć, że nie występowała przemoc wobec nieletnich.

Ze statystyk policyjnych wynika, że na terenie gminy Waganiec przeprowadzona została na przestrzeni lat następująca liczba interwencji domowych: 2013 - 452, 2014 - 443 i 2015 - 460.

Rodziny borykające się z problemem przemocy w rodzinie mogą otrzymać wsparcie w Punkcie Konsultacyjnym działającym przy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Patologii Społecznej w Wagańcu. W 2013 roku z pomocy Punktu skorzystało 82 osoby, w 2014 roku skorzystało 110 osób, natomiast w 2015 roku 86 osób.

2. ZAŁOŻENIA PROGRAMOWE

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2017-2020 jest dokumentem opracowanym na podstawie wytycznych Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. Głównym i podstawowym założeniem jest kompleksowość i interdyscyplinarność działań ujętych do sprawnego funkcjonowania systemu ukierunkowanego na wsparcie i ochronę osób doświadczających przemocy oraz edukację i pomoc w korygowaniu zachowań sprawców, a także edukację kadr instytucji zaangażowanych w przeciwdziałanie przemocy w rodzinie.

Podstawą działań systemowych są założenia, że przemoc w rodzinie jest przestępstwem ściganym z urzędu, a najważniejsze jest bezpieczeństwo ofiary i zatrzymanie przemoc. Za przemoc najczęściej odpowiedzialny jest sprawca, zrozumiałe są wahania w podejmowaniu decyzji przez ofiarę przemoc.

Przemoc w rodzinie należy rozpatrywać z wielu perspektyw w szczególności psychologicznej, prawnej, społecznej, ekonomicznej oraz moralnej. Z tego względu przeciwdziałanie przemoc w rodzinie wymaga wieloaspektowego podejścia, a przede wszystkim zaangażowania wszystkich podmiotów zajmujących się bezpośrednio czy też pośrednio tym problemem. Jedna instytucja nie jest w stanie sama poradzić sobie z problemem. Bardzo ważna jest interdyscyplinarność pracy w tym zakresie poprzez współpracę, łączenie działań, przekazywanie informacji oraz określanie wspólnego celu działań.

Aby skutecznie pomagać w sytuacji przemoc domowej ważna jest kompleksowość podejmowanych działań na rzecz całej rodziny z problemem. Efektywność zapewni długofalowy system edukacji skierowany zarówno do grup pracujących z rodzinami, gdzie występuje przemoc domowa jak i rodzin doświadczających przemoc domowej.

Wzrost świadomości społecznej przyczyni się do zapobiegania przemoc oraz umożliwi szybsze reagowanie i sprawi, że sprawcy będą bardziej odczuwać brak akceptacji ich zachowania. Znacznie zwiększy to skuteczność w zapobieganiu oraz łagodzeniu skutków przemoc domowej.

3. BENEFICJENCI PROGRAMU

Wszelkie cele i działania zaplanowane do realizacji w ramach niniejszego Programu mają służyć przede wszystkim poprawie sytuacji rodzin doznających przemoc, jak i ochronie rodzin zagrożonych przemocą. Aby efektywnie zapobiegać problemowi przemoc w rodzinie i zwalczać zachowania przemocowe konieczne jest stworzenie wielopoziomowego systemu pomocy osobom uwikłanym w przemoc.

Program kierowany jest do ofiar przemoc w rodzinie, sprawców przemoc w rodzinie, świadków przemoc w rodzinie, przedstawicieli instytucji, organizacji i służb, które udzielają pomocy w sytuacji przemoc oraz społeczności lokalnej.

4. CELE PROGRAMU

Cel główny programu

Przeciwdziałanie przemoc w rodzinie, ochrona ofiar przemoc w rodzinie oraz zwiększenie dostępności i skuteczności profesjonalnej pomocy.

Cele szczegółowe, działania, adresaci, termin realizacji:

1. Przeciwdziałanie przemoc w rodzinie, ochrona ofiar przemoc w rodzinie oraz zwiększenie dostępności i skuteczności profesjonalnej pomocy.

Działania: prowadzenie przez Zespół Interdyscyplinarny działań w zakresie przeciwdziałania przemoc w rodzinie; podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie mających na celu przeciwdziałanie temu zjawisku; rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielania wsparcia w środowisku lokalnym; działania na rzecz osób stosujących przemoc; współpraca między instytucjami zaangażowanymi w przeciwdziałanie przemoc w rodzinie; wspólne szkolenia w celu wymiany doświadczeń.

Adresaci: osoby uwikłane w sytuację przemoc w rodzinie (ofiary, sprawcy, świadkowie), przedstawiciele instytucji biorących udział w przeciwdziałaniu przemoc oraz społeczeństwo.

Termin realizacji: zadanie stałe, realizowane corocznie.

2. Skuteczne przeciwdziałanie przemoc w rodzinie poprzez wzmacnianie systemu przeciwdziałania przemoc w rodzinie oraz zmniejszanie negatywnych następstw dla ofiar przemoc w rodzinie.

Działania: poradnictwo psychologiczne, prawne, socjalne, rodzinne; praca socjalna; realizacja procedury Niebieskiej Karty; pomoc socjalna osobom dotkniętym przemocą.

Adresaci: osoby dotknięte przemocą.

Termin realizacji: zadania stałe, realizowane corocznie.

3. Edukacja społeczna i promocja działań na rzecz przeciwdziałania przemoc w rodzinie na terenie Gminy Waganiec.

Działania: rozpowszechnianie materiałów edukacyjnych (ulotek, plakatów, broszur itp.) dotyczących zjawiska przemoc w rodzinie wśród społeczności lokalnej; umieszczenie informacji na stronach internetowych Urzędu Gminy w Wagańcu; współpraca z mediami (prasa) w zakresie propagowania zachowań bez przemoc oraz zmiany postrzegania zjawiska przemoc w rodzinie

Adresaci: dzieci i młodzież, osoby dorosłe, społeczność lokalna.

Termin realizacji: realizowane corocznie, zadania stałe.

4. Zapewnienie interdyscyplinarnych szkoleń dla służb zajmujących się problemem przemocy.

Działania: systematyczne szkolenia wszystkich przedstawicieli służb podejmujących działania na rzecz rodzin uwikłanych w przemoc, realizacja procedury Niebieskie Karty.

Adresaci: wszystkie instytucje, służby i środowiska tworzące system.

Termin realizacji: zadania corocznie, zadania stałe.

Program zakłada następujące kierunki działań:

1. Tworzenie strategii interwencyjnych dla osób doświadczających przemocy w rodzinie.
2. Budowanie systemu wsparcia dla osób uwikłanych w sytuacje przemocy w rodzinie.
3. Kształtowanie właściwych postaw w społeczności lokalnej, aby zapobiec występowaniu przemocy domowej.
4. Profesjonalny dobór kadr związanych z pracą w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

ROZDZIAŁ III. CZĘŚĆ DIAGNOSTYCZNA

1. ZASOBY INSTYTUCJONALNE

Na terenie Gminy Waganiec istnieje sieć instytucji, z których przedstawiciele wchodzi w skład Zespołu Interdyscyplinarnego i działają na rzecz rodzin pokrzywdzonych przemocą w rodzinie: Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wagańcu, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Patologii Społecznej w Wagańcu, jednostki oświatowe działające na terenie Gminy Waganiec, jednostki ochrony zdrowia działające na terenie Gminy Waganiec, Sąd Rejonowy w Aleksandrowie Kujawskim, organizacje pozarządowe działające na terenie Gminy Waganiec oraz inne zainteresowane instytucje.

2. MONITORING, SPRAWOZDAWCZOŚĆ, FINANSOWANIE, REALIZATORZY PROGRAMU

Monitoring

Monitorowanie realizacji Programu odbywać się będzie w oparciu o sprawozdawczość podmiotów zaangażowanych w jego realizację.

Sprawozdawczość

Zespół Interdyscyplinarny przygotowuje roczne sprawozdanie ze swojej działalności i realizacji Programu i przekłada je Wójtowi Gminy Waganiec w terminie do 31 stycznia każdego roku.

Finansowanie Programu

Program finansowany będzie z dotacji pozabudżetowych pozyskanych z dodatkowych źródeł.

Przewodniczący
Rady Gminy
mgr Jarosław Różański